LEI COMPLEMENTAR Nº 296, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

[bookmark: _Hlk98853778]Dispõe sobre alteração dos Anexos II e V, da Lei Complementar nº 045/2005, que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:

	Art. 1º Fica alterado o Anexo II - do Quadro Permanente – Empregos Permanentes, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, para modificar o Grupo e o Grau dos empregos de: Coordenador Pedagógico, Diretor de Escola e Supervisor de Ensino, que passa a constar da seguinte forma:
ANEXO II
QUADRO PERMANENTE – EMPREGOS PERMANENTES

	DENOMINAÇÃO
	GRUPO
	GRAU
	QUANT.

	COORDENADOR PEDAGÓGICO
	I
	12
	19

	DIRETOR DE ESCOLA
	I
	17
	20

	SUPERVISOR DE ENSINO
	I
	18
	5

Art. 2º Altera-se o Anexo V - Quadro Permanente da Função Gratificada, da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, para modificar os Grupos e os Graus dos empregos abaixo relacionados, que passam a constar da seguinte forma:
ANEXO V
QUADRO PERMANENTE DA FUNÇÃO GRATIFICADA
	DENOMINAÇÃO
	GRUPO
	GRAU
	QUANT.

	DIRETOR DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
	I
	14
	1

	DIRETOR DA DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
	I
	14
	1

	DIRETOR DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO ESCOLAR
	I
	 14
	 1

	DIRETOR FORMADOR E ORIENTADOR DE PROJETOS DO CENTRO EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVO PAULO FREIRE (ATIVIDADES COMPLEMENTARES E OFICINA PEDAGÓGICA)
	H
	 16
	 1

	DIRETOR FORMADOR E ORIENTADOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
	H
	16
	1

	ORIENTADOR EDUCACIONAL
	I
	12
	8

	PROFESSOR FORMADOR E ORIENTADOR DE PROJETOS DA OFICINA PEDAGÓGICA
	I
	12
	10

	VICE DIRETOR
	H
	16
	15

Art. 4º Permanecem em pleno vigor os demais dispositivos da Lei Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, não afetados pelas modificações introduzidas por esta Lei Complementar.

	Art. 5º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2023.

 Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 15 de março de 2023.

						DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
							   Prefeito Municipal

             Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

2